S. Agostino commenta: «Colui che pensa di dar frutto da se stesso non si trova nella vite; chi non si trova nella vite, non è in Cristo; chi non è in Cristo, non è cristiano» (2).

Come nulla è stato creato senza il Verbo (3), così nulla può essere compiuto senza di Lui, sia nel campo naturale che in quello soprannaturale, poiché da Cristo viene la grazia e la verità (4) e senza di Cristo ogni opera meritoria è impossibile (5).

La vite viene così a simboleggiare la comunità dei veri cristiani, fuori della quale ogni salvezza è impossibile (6); viene a significare la Chiesa cattolica che si diffonde rapidamente nel mondo, nonostante le persecuzioni (7), irrorata incessantemente dal sangue dei Martiri (8).

Quasi a complemento dell'immagine della Vite, è indispensabile accennare al discorso sacerdotale di Gesù, definito davvero il codice dell'unità (9).

La preghiera di Cristo si può benissimo dividere in tre sezioni: nella prima implora per sé, nella seconda per i suoi discepoli, nella terza per tutta la Chiesa.

Per sé Gesù chiede al Padre la glorificazione, dopo aver condotto a termine l'opera sua: «Ed ora Padre, glorifica me nel tuo cospetto con quella gloria che ebbi presso di te, prima ancora che il mondo fosse» (10).

(1) 10.,15, 4-5.

(2) S. AGOSTINO, In Io., tr. 81, 2; PL. 35, 1841: «Qui enim a semetipso se fructum existimat ferre, in vite non est; qui in vite non est, in Christo non est; qui in Christo non est, christianus non est».

(3) Io., 1, 3.

(4) Io., 1, 17.

(5) 2 Cor., 3, 5; S. TOMMASO, In Io., c. 15, 1. 1.

(6) Io., 15, 6; S. AGOSTINO, In Io., tr. 81, 3; PL. 35, 1842: «Unum de duobus palmitibus congruit, aut vitis, aut ignis: si in vite non est, in igne erit; ut ergo in igne non sit, in vite sit».

(7) Io., 15, 20-27; 17, 14.

(8) S. AGOSTINO, De catechizandis rudibus, 24, 44; PL. 40, 341: «Sed illa vitis quae per orbem terrarum, sicut de illa prophetarum, et ab ipso Domino praenuntiatum erat, fructuosos palmites diffundebat, tanto pullulabat amplius, quanto uberiore Martyrum sanguine rigabatur».

(9) Io., 17.

(10) Io., 17, 5: «Et tunc clarifica me tu, Pater, apud te ipsum, claritate quam habui, priusquam mundus esset apud te».

101

Ma se Gesù ha terminato personalmente la sua missione, deve però continuarla attraverso i suoi Apostoli per realizzare quel potere che ha ricevuto dal Padre: condurre cioè tutti gli uomini all'eterna vita (1).

Cristo prega dunque per gli Apostoli, suo possesso comune col Padre (2); supplica perché essi lo hanno glorificato, riconoscendo e manifestando la sua divina Missione (3) e osservando i suoi comandamenti (4). Ora Gesù dovrà lasciarli (5), mentre l'odio del mondo li avvolgerà e cercherà di sopraffarli (6). Egli invoca dal Padre che li preservi dal male (7) e li santifichi nella verità (8), poiché sono i depositari della parola di Dio (9) e i continuatori della propria missione (10): a questo scopo si offre vittima sull'altare della croce (11). Commenta S. Tommaso: «Affinché essi siano santificati, io santifico me stesso, cioè mi offro quale sacrificio» (12).